TEXTUS

N. 164.

Vincentius Lauro
Ioanni Ladislai [filio] Feirnari

Varsaviae, 1 X 1574.

Licentiam ei concedit, ut ratione parochialis ecclesiae Witkowce (Vitkovce) in Scepusio sitae, ad dioecesim Magno-Varadiensem pertinentis, cuius rectorem agit, aliquibus duobus Dominicis vel aliis festis diebus extra tempora a iure statuta sacros diaconatus et presbyteratus ordines suscipere possit.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 29r-v.

Vincentius,
Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Montisregalis,
ad Ser.mum Principem Henricum, Poloniae Regem, omniaque loca dicto
Regi quomodolibet subiecta, Ss.mi D.ni N.ri Papae
cum potestate Legati de latere Nuncius.

[29v] Dilecto nobis in Christo Ioanni Ladislai [filio] Feirnari, Rectori parochialis Ecclesiae loci Withkow Vorodiensis dioecesis¹, salutem in Domino sempiternam. Exposuisti nobis, quod tu, qui dudum fervore devotionis accensus, clericali caractere insignitus et ad quatuor minores necnon sacrum subdiaconatus ordines rite promotus fuisti, ratione parochialis Ecclesiae loci Withkowicz² Vorodiensis dioecesis, in confinibus et et sub dominiis Regni Poloniae sitae, quam obtines, ad reliquos sacros ordines brevi suscipiendos arctatus existis, ac eodem fervore inductus ad ipsos reliquos sacros ordines promoveri summopere desideras.

Nos ^(a-)ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate muniti^(a), pio huiusmodi voto tuo favorabiliter annuere volentes, tuisque in hac parte supplicationibus nobis porrectis inclinati, Tibi, si (ut praefertur) arctatus sis et idoneus reperiaris, ut a tuo Ordinario, si in unitate fidei Catholicae et Sanctae Sedis Apostolicae obedientia persistat, alioquin a quocunque alio malueris catholico

¹ Dioecesis Magno-Varadinensis sive Varadiensis (Nagyvárad, Oradea Mare), cuius ordinarius tunc temporis fuit Franciscus Vorgács vel Forgach (1510-1575), cancellarius principis Transilvaniae Stephani Báthory, postea regis Poloniae. Cfr. ANP IX/1, notam 431, p. 131.

² Agitur procul dubio de loco Vitkovce (Polonice: Witkowce, Hungarice: Vitkocz) in Scepusio sito (hodie in Slovacia), ad dioecesim Magno-Varadiensem pertinente.

Antistite, gratiam et communionem dictae Sedis habente, extra Romanam Curiam et in propria dioecesi residente, ad reliquos sacros videlicet diaconatus et presbyteratus ordines aliquibus duobus Dominicis vel aliis festis diebus extra tempora a iure statuta promoveri et in eis sic promotus etiam in Altaris ministerio ministrare libere et licite valeas, constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate Apostolica nobis in hac parte specialiter attributa, tenore praesentium, licentiam in Domino concedimus. Datum Varsoviae, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, Kalendas Octobris, Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Gregorii Papae XIII Anno Tertio.

^(b)Vincentius Epus Montisregalis, Nuntius Apostolicus

Iosephus Monachus
 Rev. di D. ni Nuntii Apostolici Cancellariae Regens
 omnino gratis
 Horatius Andreucius Secretarius^(b)

^{a-a)} *Adscriptum in margine manu Iosephi Monachi, cancellarii nuntii.*

^{b-b)} *Alia manu.*

N. 165.

Vincentius Lauro
Ioanni Rosemberg

Varsaviae, 1 X 1574.

Absolvit eum ab irregularitate, quam adhuc laicus studiis medicinae operam navando et etiam post sacros ordines susceptos aegrotis varia pharmaca praescribendo incurrerat, et dispensat cum eo, ut praeter hoc impedimentum canonicatum et praebendam Ecclesiae Varmiensis libere et licite retinere valeat.

Reg.: AV, Nunz. Pol. 396 f. 31r-32v.

Vincentius *etc.* [ut in N. 164], Dilecto nobis in Christo Ioanni Rossembergio³, Canonico Varmiensi, salutem in Domino sempiternam. Sedes Apostolica, pia mater, personis ad eam post excessum cum humilitate recurrentibus libenter se propitiam exhibet et benignam ac eos gratioso favore prose-

³ Ioannes Rosemberg († 1588), canonicus Varmiensis ab a. 1570.

quitur, quibus ad id alias propria virtutum merita suffragantur. Sane nobis nuper exponi fecisti, quod tu, qui in praesbiteratus ordine constitutus existis, alias tunc in minoribus tantum, aut forsitan in eorum nullo, sed adhuc laicus existens, studiis medicinae operam navasti atque in eis non parum profecisti. Unde ignorans artis medicinae exercitium Clericis esse interdictum et pietatis zelo ductus, etiam post sacros ordines susceptos, varia pharmaca variis adversa valetudine affectis, gratis tamen ac saepe ipsa pharmaca propriis pecuniis emendo dedisti. Verum post illa a te sic exhibita plures sanitati sunt restituti, nec (quod reminisci possis) plures septem ex iis e vivis excesserunt, quorum etiam nullum occasione ipsorum pharmacorum obiisse iudicas, unius tamen mortem acceleratam times, non quidem tam pharmaci causa, quam ex quo is defunctus illud sumpturus nocte praecedente nimio potui indulserat. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, ad tui notitiam postmodum devenit te per praemissa irregularitatem et alias ecclesiasticas sententias, censuras et poenas contra talia exercentes a iure inflictas incurrisse, ac propterea desuper ab intimis plurimum dolueris et doleas ad praesens, ac a similibus in posterum abstinere proponas, nobis humiliter supplicari fecisti, ut de absolutionis beneficio et dispensationis gratia ac alias in praemissis tibi providere misericorditer dignaremur.

Nos igitur ad infrascripta per dictae Sedis litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate suffulti, attendentes Ecclesiam Catholicam, piam matrem, misericordiae gremium nemini unquam claudere, ac volentes te alias apud nos de vitae ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu specialibus favoribus et gratiis persequi ac a quibusvis excommunicationis, [32r] suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis (dummodo in eis per annum non insordueris) ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, te ab excessibus huiusmodi, necnon a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quas propter praemissa, ac ex quo forsitan ipsis censuris sic ligatus divinis te (non tamen in contemptum clavium) immiscuisti aut illis participasti, quomodolibet incurristi, apostolica auctoritate nobis specialiter attributa in utroque foro absolvimus, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam, sive per te ob praemissa quomodolibet contractam et in te insurgentem, abs te auferimus et in te penitus abolemus, necnon te in pristinum et eundem, in quo ante praemissa quomodolibet eras, statum restituimus et plenarie reintegramus.

Necnon tecum, ut in dictis aliisque sacris ordinibus per te rite susceptis etiam in Altaris ministerio ministrare ac quaecunque et qualiacunque (quorum fructus, redditus et proventus quinquaginta ducatorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum non excedant) bene-

ficia ecclesiastica cum cura et sine cura, etiam si Canonicatus et Praebendae aut dignitates etiam maiores et principales seu Personatus, Administrationes vel officia in Cathedralibus etiam Metropolitanis vel Collegiatis Ecclesiis, aut parochiales Ecclesiae seu earum perpetuae vicariae fuerint, si tibi alias canonicè conferantur aut eligaris, praesenteris vel alias assumaris ad ea et instituaris, in eis accipere et unum eorum aut quos te obtinere ac quorum fructus, redditus et proventus quinquaginta ducatorum auri de Camera secundum communem extimationem ^(a-valorem annuum^a) non excedere et ex iis nihil indebite percepisse asseris) Canonicatum et Praebendam Ecclesiae Varmiensis retinere libere et licite valeas, de specialis dono gratiae dispensamus.

Non obstantibus praemissis necnon apostolicis ac in [32v] provincialibus et synodalibus Conciliis aeditis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac dictarum Ecclesiarum etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus caeterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem, quod poenitentiam per confessorem, ex approbatis ab Ordinario a te eligendum, tibi pro praemissis iniungendam adimplere omnino tenearis. Alioquin praesentes litterae tibi nullatenus suffragentur. Datum Varsaviae, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, Kalendas Octobris, Pontificatus Sanctissimi Domini N.ri Gregorii Papae XIII Anno Tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis [*ut in N. 164*]
omnino gratis

^{a-a)} *Adscriptum in margine manu Iosephi Monachi, cancellarii nuntii.*

N. 166.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Varsaviae, 6 X 1574.

*Pro Victorio Franceschi, epo titulari Famagustano, aetate iam satis pro-
vecto, quem in itinere suo in Poloniam facto Venetiis cognoverat, intercedit et
rogat, ut eum summo pontifici commendare velit, ita ut propter decrepitam
eius aetatem pensioni ipsius summa 200 ducatorum adiungatur.*

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 191r-v. In f. 196v inscriptio, vestigia sigilli.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 53r.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Tutti li miei amici sanno ch'io vivo sotto la benignissima gratia et protectione di V.ra Signoria Ill.ma et perciò neli loro bisogni adoperano volentieri le mie intercessioni appresso di lei. Et come che Mons. il Vescovo Franceschi⁴ sia nel numero de' suoi antichi et devotissimi servitori, nondimeno quando io passai per Vinetia, havendomi con lagrime et tenerezza infinita raccontati i favori fattili dala Signoria V.ra Ill.ma, mi pregò instantemente che io dovessi non solo ringratiarla humilissimamente, ma supplicarla che ella se degne nele occasioni raccomandarlo appresso N.ro Signore, affine che possa per comodo dela sua vecchiezza hormai decrepita haver di più 200 ducati di pensione, col mezzo deli quali pensa di potere honestamente trattenersi per il poco tempo che gli resta a vivere. Io ancorché sapessi che il detto Signore non habbia bisogno del mezzo mio appresso di lei, nondimeno non potei mancare di non offerirmi che di Polonia ne scriverei ala Signoria V.ra Ill.ma, et confesso d'havere indugiato troppo, perché mi pareva di prendere troppa sicurezza dela benignità di lei. Pure ala fine la pietà et l'obbligo del'antica amicitia che ho con quel Signore mi sforza, non senza rossore, a farmi scrivere questa lettera et humilmente pregarla, che le piaccia non solo pigliare in buona [191v] parte questo officio, ma ancora interporre l'autorità sua, acciò che quel povero Signore con tal aiuto possa ripararsi dagli incomodi dela vecchiaia; la gratia s'haveria a far presto, perché altrimenti non saria a tempo per la debolezza dela sua complessione. Ma con questa commodità et con l'aiuto del'aria Veneta potria conservarsi per molti anni ancora et pregar, come fa di continuo, il Signor Iddio per ogni contento della Signoria V.ra Ill.ma, appresso la quale io riceverò a favor non picciolo che dal prefato Signore si sappia esser stato ancor che tardi fatto da me questo officio. Bacio riverentemente la mano di V.ra Signoria Ill.ma. Di Varsovia a' 6 d'Ottobre 1574.